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DN Lyngby-Taarbæk
Formand: Hans Nielsen, Kastanievej 4 B, st. mf. 2800 Kgs. Lyngby
Telefon: 30 57 42 17, e-mail: hans@nielsen.mail.dk

Beretning for 2021 på årsmødet den 17. november 2021
Bestyrelsen har i 2021 arbejdet med en række sager for at gavne naturen og miljøet i Lyngby-
Taarbæk, så det er ikke muligt at omtale dem alle. Men I er meget velkomne til at spørge til sager, 
som I ønsker belyst. 

Nedlæggelse af § 14-forbud mod udstykning af Borgevej 33 i 
Sorgenfrigårdskvarteret
Byplanudvalget vedtog den 10. februar i år ikke at nedlægge et § 14 forbud mod udstykning af 
Borgevej 33 på trods af, at forvaltningens anbefalede det, og uden at begrunde, hvorfor lokalplanen 
ikke skulle medvirke til at bevare kvarterets landskabelige og naturmæssige værdier og respektere 
principperne omkring grundstørrelser i den oprindelige udstykning af kvarteret. 
Vi og Bygningskultur Foreningen anmodede på den baggrund den 27. februar kraftigt 
kommunalbestyrelsens medlemmer om at tage det grønnes og de kommende generationers parti i 
denne sag og støtte forvaltningens indstilling om nedlæggelse af et § 14-forbud mod udstykning af 
Borgevej 33. Den 1. marts skrev vi et brev til byplanudvalgets medlemmer og anmodede dem om at 
begrunde, hvorfor de havde stemt imod nedlæggelse af § 14-forbuddet, men ingen svarede på 
henvendelsen.
På den baggrund sendte vi den 24. marts endnu et brev til byplanudvalgets medlemmer, hvor vi 
skrev at grunden til, at de ikke svarede kunne være nepotisme. Og så reagerede byplanudvalget ved 
at sende en klage til Danmarks Naturfredningsforenings præsident og direktør over brevet.
Efter en nabohøring ændrede kommunalbestyrelsen holdning og vedtog at nedlægge et § 14-forbud. 
Nu er lokalplanforslaget sendt i høring, og det indeholder et forbud mod, at der fremover kan 
foretages udstykning af boliggrundene langs Mølleådalen og mellem Fuglevadsvej og Caroline 
Amalie Vej. Der vil således ikke længere kunne foretages udstykning af boligejendomme i 
Sorgenfrigårdskvarteret.

Lokalplanforslag for Raadvad
Vi har gjort indsigelse imod, at lokalplanen giver mulighed for etablering af hotel/pensionat i det 
nuværende vandrerhjem. Vi mener, at det er meget vigtigt at bevare vandrerhjemmet og dets 
anvendelse til konferencer og udflugtsformål, så den brede befolkning og landets skoler fortsat kan 
benytte det til ferier og lejrskoleophold til en overkommelig betaling. Det er desuden det eneste 
vandrerhjem, der er beliggende i tilknytning til både Mølleådalens, Dyrehavens og Raadvads 
enestående natur og kulturmiljø. 
Vi finder også, at det vil være et væsentligt løft af naturen i Raadvad helt eller delvist at reetablere 
den tidligere Karussedam på den nuværende græsplæne ud for vandrerhjemmet. Der vil i givet fald 
kunne opretholdes et græsareal til brug for boldspil i den østlige del af området. 

Etablering af permanent badebro i Frederiksdal Fribad
Lyngby-Taarbæk Kommune har givet tilladelse til at opføre en ny permanent badebro ved 
Frederiksdal Fribad som erstatning for den midlertidige badebro. Den nye badebro skal således 
være åben for alle hele året rundt i stedet for blot i sommerhalvåret, som det er tilfældet for den 
nuværende midlertidige badebro.
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Projektet adskiller sig imidlertid markant fra den eksisterende bro ved, at der foruden trapper til 
nedgange til vandet også etableres 30 meter siddepladser med ryglæn til ophold på begge sider af 
broen og platformen for enden af broen.
Fredningsnævnet har anmodet os om eventuelle bemærkninger til tilladelsen, og vi har efter en 
henvendelse fra en række beboere på Virum Vandvej meddelt Fredningsnævnet, at vi mener, at den 
permanente badebro er i strid med Frederiksdalfredningen. Fredningen tillader alene bade- og 
bådebroer og ikke broer til ikke-badende til ophold, spisning og fester med musik, der vil medføre 
væsentlige støjgener på Furesøen og i de nærliggende boligområder samt forringelser for de 
badende i form af affald, støj og begloning.

Handleplan for biodiversitet
Lyngby-Taarbæk Kommune sendte i foråret en handleplan for biodiversitet i høring.
Vi kom med følgende forslag til handleplanen: 

 Ændre naturplejen på kommunens arealer for at opnå større biodiversitet bl.a. i naturområder, 
grønne områder og grøftekanter

 Ændre sortsvalget af træer og buske på kommunens arealer, så der kommer flere blomstrende 
træer, buske og hække

 Inddragelse af dele af græsplæner i parker, grønne områder og ved vejanlæg til blomsterfelter 
med forskellige blomstertyper bl.a. enårige blomster, løgplanter og stauder med fokus på 
arter, der skaber levesteder og føde til insekter og andre dyr.

 Udryddelse af invasive arter for at stoppe deres spredning og for at skabe levesteder med 
større biodiversitet. 

Forslag til konkrete projekter i konkrete naturområder:
 I Tordals Mose foreslår vi, at der anlægges 2 søer i tilknytning til den eksisterende sø, og en 

eller flere af de omgivende hestefolde udlægges som biodiversitetsområde, hvor biodiversitet 
går forud for andre interesser.

 I Lyngby Åmose foreslår vi, at de 3 fattigkær genoprettes med fokus på øget biodiversitet, og 
at Åmosebakken udlægges som biodiversitetsområde - overdrev

 I Mølleådalen foreslår vi, at arealet mellem Fuglevad og Den Gamle Skole udlægges som 
biodiversitetsområde – eng/overdrev.

 Ålebækkens Ruinpark forslår vi udlægges til biodiversitetsområde i samarbejde med Lyngby-
Taarbæk Forsyning.

 Ordrup Eng foreslår vi udlægges til biodiversitetsområde – eng i samarbejde med 
Naturstyrelsen.

Stierne i Lyngby Åmose
Stierne i Lyngby Åmose har i snart mange år været delvist afspærret i længere perioder af året på 
grund af oversvømmelser, uden at kommunen har gjort noget for at forhindre det. I februar 2020 
kom COWIs rapport med løsninger til, hvordan problemet med oversvømmelser af stierne kunne 
løses, men siden da har kommunen intet foretaget sig.

Vi har i Danmarks Naturfredningsforening kritiseret COWIs løsninger kraftigt.
Vores væsentligste kritikpunkter er følgende: 
1. De 2 vigtigste ynglelokaliteter i Lyngby Åmose for butsnudet vil forsvinde ved etablering af 

dobbelt så brede stier langs Lyngby Sø og mellem Åmosebakken og Nybro, og det er 
utænkeligt, at Miljø- og Fødevareklagenævnet vil give dispensation til det, da Lyngby Åmose 
både er fredet og EU-Habitatområde.

2. De bredere stier vil desuden forringe forholdene for plante- og dyrelivet i grøfterne langs dem,  
og da de ikke funderes på fast bund vil de synke med tiden og blive oversvømmet igen.
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3. Hævede stier vil skæmme Åmosen og forslaget om at hæve dem 80-100 cm over terræn vil 
være katastrofal for oplevelsen af Åmosen.

4. Hævning af vandstanden i Lyngby Sø vil medføre øget erosionen på brinkerne og større 
udgifter til vedligeholdelse af bredsikringen.

5. En bredere Prinsessesti neden for I. H. Mundts Vej vil forøge cyklingen og hastigheden til gene 
for fodgængerne.

6. COWIs påstand om, at projektet vil sikre borgerne en større rekreativ oplevelse i Lyngby Åmo-
se end i dag og tage hensyn til den sårbare og værdifulde natur er usand – projektet vil forringe 
den rekreative oplevelse og skade den sårbare og værdifulde natur langs stierne.

Vi har i stedet peget på denne løsning:
Stierne skal sikres mod oversvømmelse ved at de hæves og funderes med jordskruer i den faste 
undergrund, så de ikke kan synke igen.
Stiernes bredde skal ikke forøges, da en udvidelse både vil skade den værdifulde natur, der vokser i 
grøfterne langs stierne, og tiltrække flere cyklister og med højere fart til gene for både gående og 
løbere. Cykling skal kun tillades på Prinsessestien og stien mellem Åmosebakken og Nybro.

Naturpleje i Ordrup Eng
Vi har plejet Ordrup Eng i over 20 år, først ved at bekæmpe kæmpe-bjørneklo og senere sildig 
gyldenris, stor nælde, kæmpe-pileurt og japansk pileurt. I de seneste år har vi også bekæmpet høj 
sødgræs, pindsvinekartebolle og skræpper. I starten blev den afgræsset af kvæg, men i snart mange 
år er den blevet afgræsset af heste fra en rideskole i Gentofte, og det har ikke været nogen succes af 
flere grunde. Afgræsningen har været meget ringe i sommerhalvåret, hvor behovet er størst, mens 
hestene i vinterhalvåret har trådt engen op, fordi den er anvendt til at give hestene motion. 
Resultatet er, at engplanterne er forsvundet på en del af engen og erstattet af uønskede plantearter, 
som vi har måttet bruge mange arbejdstimer på at bekæmpe.
Vi har på den baggrund ansøgt Naturstyrelsen om tilladelse til at oprette en kogræsserforening, så 
den kan blive afgræsset af kvæg til sommer. Naturstyrelsen har oplyst, at den forventer inden jul at 
have truffet beslutning om, hvorvidt hestegræsningen skal fortsætte eller erstattes af vores 
kogræsning. 

Etablering af natur i Ålebækken Ruinpark
Lyngby-Taarbæk Forsyning har i de seneste år opført 2 store underjordiske regnvandsbassiner på 
det tidligere Ålebækken rensningsanlæg og fjernet store mængder stærkt forurenet jord og erstattet 
det med sandjord fra de udgravede regnvandsbassiner. 
Vi har samarbejdet med dem om projektet, og da de ønskede at skabe en rig og værdifuld natur i 
området, tilbød vi at skabe en rig og værdifuld natur med bl.a. overdrev og hede på de tørre arealer, 
og eng-, mose- og søvegetation på de våde arealer, uden at det ville medføre udgifter for dem.
Den værdifulde natur kan ikke komme af sig selv, da der ikke er værdifuld natur i nærheden, som 
den kan komme fra.
Vi har derfor hentet frø fra bl.a. Borrebakken, Lyngby Åmose og Tordals Mose og spredt dem i 
området. Det er vigtigt for os, at der kun spredes frø fra planter, der genetisk er hjemmehørende i 
Nordsjælland, og at bekæmpelsen af uønskede planter i området sker skånsomt ved selektiv slåning 
med le eller ved optrækning.

Regnvandsbassin ved Furesøparken 
Det hidtil åbne regnvandsbassin blev i 2009 omdannet til et lukket bassin med et overdrev oven på 
det for at skabe smuk natur til glæde for borgerne. Men i de seneste år er overdrevet blevet slået 
flere gange om året, og uden af det afslåede materiale er blevet fjernet. Flere slåninger om året 
favoriserer græsserne, og det samme gør den manglende fjernelse af det afslåede materiale, der dels 
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er gødning for græsserne og dels hindrer frøene, at frø fra overdreevsplanterne kan spire. Resultatet 
er, at overdrevsplanterne gradvist bliver erstattet af græsser.
Vi har derfor fra i år overtaget pasningen af overdrevet og hvidtjørnebevoksningen på skrænten øst 
for regnvandsbassinet. 
Plejen af overdrevet oven på regnvandsbassinet vil ske ved slåning med le 1-2 gange om året og 
fjernelse af det afslåede. 
Plejen af hvidtjørnebeplantningen på skrænten vil bestå i bekæmpelse/opgravning af rød-el og 
anden uønsket vegetation, der skader hvidtjørnene.

Naturpleje af Lyngby Åmose
Vi har siden 2016 bekæmpet opvækst af især birk på det største fattigkær i Lyngby Åmose ved at 
skære birken af med et ørnenæb under vækstpunktet, så den dør. På den måde er der ikke længere 
behov for, at kommunen hvert år slår hele fattigkæret med kratrydder, som bl.a. skader hedelyngen. 
Vi har nu fjernet birken på ca. 12.000 m2 af det ca. 16.000 m2 store fattigkær, og det har betydet, at 
hedelyngen har bredt sig kraftigt, og at naturkvaliteten er blevet meget højere. 
Sidste år gik vi desuden i gang med at fjerne birk, rød-el og tørst m.m. på det midterste fattigkær 
ved fyrreskoven neden for Sorgenfri Kirke, så også det kan få en langt højere naturkvalitet. Målet 
er, at alle de 3 fattigkær om nogle år skal have høj naturkvalitet.

Genoptryk af folderne for Lyngby Åmose og Frederiksdal
Vi er ved at løbe tør for folderne om Frederiksdal og Lyngby Åmose, så vi er i gang med at skaffe 
penge til genoptryk af folderne i 25.000 eksemplarer svarende til ca. 5 års forbrug. Fogs Fond har 
bevilget 20.000 kr. til genoptryk af folderen om Lyngby Åmose, og vi har lige ansøgt Veluxfonden 
om støtte til genoptryk af Frederiksdalfolderen.

Årets arrangementer
Vi har i år kun haft et arrangement i år - en svampetur i Frederiksdal Storskov den 11. september 
med Ole B. Lyshede og Jens Ockelmann som guider og med ca. 60 deltagere.

Bestyrelsens medlemmer
Bestyrelsen har i øjeblikket 8 medlemmer: Hans Nielsen (formand), Jørgen O. Rasmussen, Niels 
Heding, Frits Lundgaard Jensen, Ghita Thorlacius, Nete Jakobsen, Hans Barild og Tina Bech 
Nørregaard.
Jørgen O. Rasmussen og Frits Lundgaard Jensen har meddelt, at de gerne vil være suppleanter.
Vi har besluttet, at vi gerne vil have en bestyrelsen på 12 medlemmer. Der er således 6 ledige 
pladser i bestyrelsen, så vi opfordrer jer derfor til at overveje, om I har tid og lyst til at blive valgt 
ind i bestyrelsen eller til at hjælpe os med opgaver til gavn for naturen og miljøet, som har jeres 
særlige interesse.

Vi vil gerne have forslag fra jer til sager, ture, arrangementer og temaer, som vi kan tage op i det 
kommende år til gavn for vores natur og miljø.

På vores hjemmeside på internettet www.dn.dk/lyngby-taarbaek kan du læse mere om vores arbejde 
og vores arrangementer. Vores mailadresse er lyngby-taarbaek@dn.dk
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